non comparando, sed affirmative, ut si velim affirmare, me aliquando non fecisse, dicam sic, melius mihi faciat Deus, quam si fecerim, vel melius me servet Deus, vulgo, Deo lo- gura Deus comigo, & meo me guarde Dios que yo sal hize. Et in hoc sensu sunt juramentum. Quia contrarium execratio- nem claudunt, sicut diximus n. 30. claudi, quando dicimus, si Deus me adiuvet.

41. Nec hæc verba, habeat, ne perdas, aut hæreticus, aut mendax, aut iniquus sim ego, vulgo, Anin sen yo, seu venio per herese perquis, mentiroso, si esto no es assi, non sunt juramenta. Quia idem significant, ac asuma me talem, si hoc non ita est, & ita non efficiunt sensum execratorum. Sicut non esset juramentum dicere alicui, interfecte me, si hoc non fecerim.

42. Tandem hæc verba, occidar, amputentur mihi aures, vulgo, Que me maten, o me corten las orejas, si esto no es assi, in rigore juramentum execratorum præferant. Sicut esset juramentum, diris pugionis iustitiam confodiar, aut suspensus obeam, si hoc non est ita. At ut communiter ea verba circumferuntur, non claudunt jurandum. Quia non dicuntur ea verba, quasi id sibi malum imprecando, acin- vocando Deum, ut tamquam iudex vindictam fumat de di- cente, si ita mendax sit, sed dicuntur inlar cujusdam sponso- nis. Et ita communitate incipiunt hæc dicentes per hanc partic- ulam Hispanam, que, cui Latine correspondet, sponsonem facio. Quare perinde est, ac si diceret quis, spondo vitam, verbera, &c. To questo la vida que esto es assi, o me dexare cortar la cabeza, o axten por justitia, si esto no assi.

CAPUT III.

Qualiter sit licitus jurandi usus, & quæ cir- cumstantiæ iure positivo desiderantur, tam ex parte personæ jurantis, quam modi jurandi, ut juramentum in iudicio licite præstetur?

SUMMARIUM.

Juramentum est de se licitum, & actus religionis, n. 1. Est instar medicinae, nec appetendum, n. 2. Est aliquando in precepto, n. 3. An in iudicio jurandum sit a peccato, & aliquibus temporibus interdicitur juramentum accipi, n. 4. An perjurus nequeat in iudicio jurare? n. 5. Quid de impuberibus? Et an si jurent faciant fidem? Et qua aetate requiratur ad resistendum? n. 6. An sacerdotibus interdicitur sit juramentum iudiciale, & calum- nia? n. 7. An possint clerici in manu laici iudicialiter jurare? n. 8. Sacerdotes jurantes an debeant sacra tangere? Et qualiter jurare debeant? n. 9.

Prima conclusio sit, Jurisurandi actus non est genera- liter, & simpliciter in Evangelio damnatus, sed est ex se licitus, utpote, qui adus virtutis religionis est. Hæc est de fide, & eam contra alios hæreticos negantes, multis Scripturæ locis, sanctorum testimonio, & rationibus, probat; respondentque hereticorum rationibus, ex Neoterici- cis Castro l. 8. contra hæreses, verbo Juramentum, Azor. t. 1. lib. 11. in fine, moralium c. 2. q. 3. Valentia 2. d. disp. 6. q. 7. puncto 3. statim in principio. Et latius omnibus explicans, qualiter sit actus religionis, Suarez. t. 2. de religione, tractatu de juramen- to, lib. 1. c. 4. & c. 7. per tota.

Secunda conclusio. Jusjurandum non est sicut bonum quoddam per se appetendum, sed eo in sola necessitate uti licet. Hanc asserunt D. Augustinus de sermone Domini in mon- te, lib. 1. cap. 30. & refertur, e. Ita ergo 22. quest. 1. num. 1. & D. Thom. 2. 2. quest. 89. artic. 5. Qui eam rationem reddit. Nam jusjurandum est tanquam quoddam imbecillitatis hu- manæ remedium, & ad fidem rei faciendam necessarium instrumentum. Quare habet se instar medicinae, & corporis morbis subveniens. Sicut ergo frequens medicamentorum usus noxius esse solet, ac tantum est proficuum necessitate exigente; ita frequens juris jurandi usus perniciosus est, & tantum est salutaris, appetendusque, quando gravis causa subest.

Tertia conclusio. Jusjurandum quandoque est in præ- cepto; nimirum, publica potestate illud legitime exigente; & quoties necessarium est, ad proximo subveniendum. Ratio prioris partis est, quia publica potestas fungitur auctori- tate continendi in pace quos subditos, illorumque contro- versas eo medio componendi. Posterioris autem, quod lex charitatis obliget ad prospiciendum necessitati proximi medio licito, & facili. Quare est juramentum. Erit autem docent universi. Et latè Suarez, in tractatu de juramento lib. 3. toto c. 1. Qui in fine bene concludit id præceptum non esse ex virtute religionis, sed iustitiæ, aut misericordiae.

Quarta conclusio. Triplex circumstantia est iure positi- vo necessaria ad licitum juramenti in iudiciali causarum fo- ro præstandi usum. Prima est, ex parte modi jurandi, ut iuraturus sit jejunus: Honsium 23. q. 5. c. 1. de resistibus, & artolet. Sed hæc est de solo consilio, ut clarè significatur eo, c. Honsium. Et docent Glossa eo cap. 1. in fine, & ibi Do-

ctores Azor, tom. 1. lib. 11. in fine, moralium cap. 11. questio- ne 9. Valentia 2. d. dispensatione 6. questione septima, puncto 3. co- luma, 5. versiculi. Jam ex parte modi, & universi. Secunda est, ex parte temporis, ut debito tempore juramentum præste- tur. Namque diebus festis id præstare in iudicio, nisi pro bono pacis, aut pie causæ, interdicitur, c. Conquistus de festis, De qua re latè dicemus in tractatu de observatione festorum. Nec licet etiam illud præstare ab adventu Do- mini usque in octavam Epiphaniæ; & in litanis majoribus, & in rogationibus, & in jeuniis quatuor temporum; & à septuagesima usque in octavam paschalis. Ut expresse habetur, cap. Derretur 22. quest. 5. Sed hæc prohibito abijt in deturadum. Ut bene docent Glossa ibi statim in principio & Valentia proxime allegatus. Ultima est ex parte personæ iurantis. Quibusdam enim personis interdicitur jusjurandum in iudicio præstare; nempe, perjuris, impuberibus, & clericis.

In primis perjuri excluduntur à juramento in iudicio præstando, c. Parvuli 22. questio 5. Quia ex quo semel pe- jarunt; præsumitur fore, ut semper pejerent. Quidam hoc intelligunt de omnibus perjuris notoriis notorietate facti: et in iudicio non conviciti; si juramentum id notorium fu- erit, quantum ad verba, deliberationem, & factum. Quia, nimirum, evidens est evidentiæ facti illum dixisse verba jusjurandi, & bene deliberasse, & cognovisset ju- rare fallum. Ita docent Sylvestr verbo Juramentum 2. q. 3. Valentia dicto 3. columna quarta, versiculo Disputa veri, Azor, tom. 1. lib. 11. in fine, moralium, capite 11. quest. 6. At verius oportere ad hanc poenam incurrendam, perjurium esse in iudicio convictum, & damnatum. Quod sustinent Archid. quem refert, & sequitur Sylvestr verbo Perjurium, quest. 5. Tabiena verbo Jurare, questione 21. Sotus lib. 8. de justit. quest. 1. artic. 20. columna 2. Aragon. 2. 2. quest. 89. artic. 10. paulo post principium. Et in hanc partem, licet dubius, magis inclinat D. Antonius 2. par. tit. 10. c. 4. §. 2. Atque dum in eo c. Perjurium interdicitur perjurium etiam in sua causa ad jurandum admitti, intelligitur de juramento purgationis, ita ut à suspitione contra se orta nequeat le proprio jura- mento purgare. At juramenta, quæ sunt potius oneris, quam honoris, bene præstabit, Ut juramentum calumnie, & domino in causa teudi.

Secundo interdicitur peruris ante pubertatem jurare in iudicio c. Parvuli, & c. Pueri 22. q. 5. Cujus rationem assignat D. Th. 2. 2. q. 89. n. 10. Quia ante eam ætatem non eo pleno rationis usu gaudent, ut debita cum reverentia jurare valeant. Sed dubium est, an si sponte jurare velint, admittendi sint. Nam Sotus lib. 8. de justitia quest. 1. art. 10. paulo post principium, ait cogendus non esse, admittendos tamen sponte jurare volentes. Quod prædicti textus eos cogi tantum interdicit, At verius est nec eos esse admittendos. Quia ratio adducta id probat, & jus merito præsumit eam ætatem non esse ca- pacem juramenti, quod tanta maturitate præstari oportet. Ut constat ex c. 1. q. 3. & ita docent Sylvestr verbo Juramen- tum 2. quest. 3. in initio, Valentia 2. d. disp. 6. q. 7. puncto 3. co- luma 4. versiculi. Item est hic. Si tamen ad testificandum admittantur, est non faciant plenam fidem, faciunt tamen præ- sumptionem, l. Invisi, ff. de testibus. Atque in civilibus, ita- tas sufficit ad testificandum in civilibus, & in criminalibus. Nam in civilibus non admittitur minor quatuordecim anni- c. 1. q. 3. At in criminalibus non admittitur minorvir- ginti annis. Ut constat ex d. l. Invisi & d. l. Regia 9. Hoc tamen intelligitur, quo ad plenam probationem; non potest examinari impubes, & ejus dictum facit plenum indicium ad torturam. Ut allegato Bartolo docet Sylvestr verbo Impubes, in fine & verb. Testis q. 1. d. dicto 3.

Tertio interdicitur sacerdotibus ex levi causa jurare in iudicio, cap. Si quis presbyter 2. q. 9. c. 1. Cujus rationem reddit D. Thom. 4. art. 10. Quod dictum hominis tunc confirmatione jura- menti indignæ, quando de ejus veritate dubitatur. Quod dubium dedecet sacerdotum dignitatem. Et ideo pro levi causa interdicitur eis jurare in iudicio. Addit autem Divus Thomas licere sacerdotibus pro necessitate, vel magna utilitate jurare. Quod explicant Divus Antonius 2. par. titu- lo 10. capite 4. §. 2. Sylvestr verbo Juramentum 2. questione 3. Tabiena verbo Jurare, questione 21. Azor, tom. primo, libro 11. in fine, moralium capite 11. quest. 6. ut licet jurare, quan- do defectu probationis aliquid læditur, vel rem suam per- didit, vel pro fide, vel pro pace, obedientia, indemnitæ Ecclesiæ; vel quoniam ipsi Sacerdotes ab infamia nota se purgare coguntur; vel dum ab excommunicatione absolven- di sunt. Quæ probantur ex cap. Significasti, de electione, cap. De Syracusana, d. 28. cap. Ad reprimeudam de officio oratoriar. Tandem si in causa propria litigent, debent jurare de calumnia; id est, se bona fide, & non animo calumniandi cau- sam movere, vel aliquid proponere, vel respondere, nec id in posterum se facturum. Ita Glossa c. 1. verbo Criminali, de juramento calumnie, Sylvestr d. questione 3. in fine, & Azor, d. capite 11. in fine. Addunt Glossa, Azor, si Sacerdos pro Ec- clesiæ causa litiget, eum non compelli juramentum calum- niæ præstare, sed posse in sui locum aliquid substituire, qui pro eo petat, agat, & excipiat, ac juramentum calum- niæ præstet. Quod si in persona propria eam Ecclesiæ cau- sam agat, tunc dicit ibi Glossa præstandum ab ipso hoc ju- ramentum.

Quinta conclusio. In triplici casu nequeunt clerici in manu laici jurare abique sui Episcopi licentia. Primus est, quando jurant coram laico, tamquam suo superiori, & ab ipso coacti, cap. Nullus 22. quest. 5. secus quando non tam- quam superiorem; tunc enim possunt abique licentia, c. In re scripto, & cap. Pervenit, de jurjurand. Secundus est, quan- do jurant de calumnia. Non enim possunt hoc jusjurand- um præstare, nisi is, coram quo litigant, sit superior eor- um, vel de licentia superioris, c. Nos 22. quest. 7. Tertius est, non possunt in actu testificandi jurare in manu laici, abique sui superioris licentia, c. Quamquam 24. quest. 2. In reliquis vero casibus possunt sine sui prælati licentia jura- re in manu laici, dicit, c. Ex re scripto, & d. c. Pervenit. Ita Abbas, quem refertur, & sequuntur Angeli verb. Juramen- tum 3. num. 3. Sylvestr verbo Juramentum 2. q. 3. Tab. verb. Jurare, quest. 21. Est autem hoc testificandum quo ad Sacerdotes, ut liceat eis jurare, quando est causa gravis necessitatis, aut magnæ utilitatis. Juxta dicta numer. præcedenti. Ita Sylvestr, ibidem.

Ultima conclusio. Sacerdotes cum jusjurandum præ- stant, non tenentur regulariter sacra tangere; sed sat est, si per suam confirmationem tangendo proprium pedus ju- rent; nisi in causis gravibus, & in quibus jure expresse est, ut Episcopi, & Sacerdotes sacra tangant. Ita multis relatis Covarr. de pactis 1. par. §. 1. numero serio. Et extra hos casus debent loco alterius juramenti jurare per suam confirmationem. Ut habetur cap. Si quis presbyter 2. que- stio 5.

CAPUT IV.

Quæ circumstantiæ, seu comites juramenti de- siderantur iure divino naturali, ut id licite præstetur? Et qualis culpa sit defectus horum comitum; & veritatis, tam in juramento as- sertorio, quam in promissorio?

SUMMARIUM.

Jurisjurandi comites, ut licite præstetur, quot sint? nume- ro 1. Veritas requisita in juramento promissorio est duplex, nume- ro 2. An defectus justitiæ reperitur quoque in juramento assertorio? numero 3. Judicium ad juramenti honestatem requisitum quid sit? nume- ro 4. An omne juramentum desitutum aliquo ex tribus comitibus dica- tur perjurium, & vanum, & sit contra secundum præce- ptum? num. 5. Juramentum assertorium falsum in quavis materia, & ratione cuiusvis necessitatis, & suis nunquam excusatur a mortali, num. 6. Nec ratione peccati excusatur a mortali, num. 7. Mortale est jurare rem certam ac dubiam, vel dubiam ac cer- tam, num. 8. An sit juramentum falsum, quod per hyperbolem, aut aliam si- gnosam locutionem dicitur? num. 9. Quibus certitudo veritatis exigitur ad jurandum? Et an in omni materia desitutus equalis certitudo, & diligentia ad scruta- randam veritatem? num. 10. Que certitudo in scholasticis desideretur, ut verè cursus scholasti- corum testetur? num. 11. Quando quisquam verè suam opinionem jurare possit? nu. 12. An ad rem jurandam sat sit eam à fide digno audisse? nu- mero 13. An jurans falsum putans esse verum, peccet aliquando mortali- ter? num. 14. Quid, quando non advertit se jurare, aut non advertit rem es- se falsam, numero 15. Juramentum promissorium abique implendi animo, est mortale numero 16. Quid si animus implendi sit dubius, nu. 17. Quid si jurante rem impossibilem, aut quam credit se non pos- se implere? Et qua potentia implendi certitudo desitatur, nu- mero 18. Ad juramenti comminatorii hyperbolici veritatem, quid deside- rat, num. 19. Quis animus implendi exigitur in juramenti preventionium se ho- nore, num. 20. An juramentum promissorium, cui desitit veritas non implendi il- lud sit in quavis materia mortale? Refertur duplex sententia, num. 21. & 22. Et sententia Auctoris, num. 23. An jurans rem levem quoridie faciendam, nec implens, peccet mortaliter? Et alia de hoc remissio, nu. 24. An juramentum adane vinculum aliquod supra simplicem promif- sionem, num. 25. Juramentum, quo res mortalis promittitur, est mortale, nu. 26. Quid, si tunc desitit intentio implendi? num. 27. An juramentum rei venialis sit veniale? num. 28. An implere juramentum rei venialis, quia juramento stabilitum est, sit mortale? num. 29.

Juramentum rei contra consilium, quale peccatum sit, num. 30. Quid de juramento rei indifferenti, nu. 31. An pejus sit jurare rem mortalem, aut venialem, aut contra con- silium, aut indifferenter, animo non implendi, quam animo im- plendi? num. 32. An juramentum assertorium materia mortalis, sit mortale defectu justitiæ? numero 33. An idem contingat in juramento de futuro emisso abique implendi animo, num. 34. Juramentum defectu iudicii, qualis culpa sit, num. 35. An sit necesse distinte sateri juramentum cum mendacio, dubio, & abique animo implendi dicta, num. 36. An perjurium sit gravior peccatum homicidio, & ceteris peccatis in proximum, num. 37. An sit gravior juramento per falsos Deos, num. 38.

Constant est omnium Doctorum sententia cum D. Tho. 2. 2. quest. 89. art. 3. jure divino naturali tres circum- stantias, seu comites desiderari ex parte modi jurandi, ut li- cite præstetur. Hæc sunt veritas, justitia, & iudicium. Quæ habentur Jerem. 4. Jurabis veris Dominus in justitia, in iudicio, in veritate. Et docet ibi D. Hieron. & refertur c. 22. q. 2. & c. ultim. 22. quest. 4. Et ratio est; nam si desit veritas, efficitur Deus, vel ignoras, vel improbus. Alterum enim falsitatis tellem esse oportet. Et tunc dicitur juramentum falsum, five perjurium propriè loquendo. Si desit justitia, efficitur Deus cooperatore illius mali, quod ipius testimo- nio faciendum promittitur. Et tunc dicitur juramentum injustum, five iniquum. Si desit iudicium, cedit in Dei irreverentiam, cum abique iusta causa inducatur in testem. Quare ut juramentum sit licitum, his tribus comitibus in- diget.

Veritas in juramento assertorio in eo consistit, ut ju- rans arbitretur esse verum id, quod jurejurando asserit. At in juramento promissorio duplex veritas exigitur. Altera de præsentis, nempe, ut addit animus rei juramento promissæ implendæ; in qua convenit cum juramento asser- torio. Altera vero de futuro, ut res promissa impleatur suo tempore. Quare inter asserionem simplicem, & juramen- tum id distat, quod ad illius veritatem factis sit affirmantem in animo habere, id implere, quod affirmat: nec erit men- dax, si postea mutata voluntate id non impleat. Ut si quis affirmet se à prandio dormitutum, verax est, si tunc id in animo habuit, etiam postea non dormiat. Ad juramentum au- tem promissorii veritatem utraque veritas desideratur. Atque ita docent D. Thomas 2. 2. q. 89. art. 7. ad 1. & ibi Cas- tanus circa eam solutionem, Sotus libro octavo de just. q. 1. art. 7. ad 1. & omnes.

Justitia in eo consistit, ut adus jurandi sit iustus, & rectus. Et de hoc comite dubium est, an reperitur in ju- ramento assertorio, an in solo promissorio. De qua re di- cemus num. 33.

Judicium autem est discretio, & providentia quædam in omni juramento necessaria; ad quam tria pertinent. (Ut optime docet Sotus lib. 8. de justit. q. 1. art. 3. ad finem corporis.) Primum est, ut veritas juramento stabilienda nequeat alia via comprobari. Quippe patentissimas veritates juramento confirmare, vel speculativa dubia, que ratio- nis muniri debent, temerarium est. Secundum est, ut sub- sit necessaria, aut pia jurandi causa. Tertium, ut præce- dat veritatis maturum examen. Quibus postsum addere quartum, nempe, ut debita Divini Nominis in tellem ad- ducti reverentia juretur.

Quamvis autem simpliciter, & propriè loquendo, per- jurium dicatur id solum juramentum, cui desit veritas; ut- pote quod proprio juramenti fini adverteatur, qui est veritatem confirmare. At quævis juramentum justitia, aut defectu justitiæ, est quoddammodo perjurium. Nam cum desit justitia, tenetur jurans efficere falsum id, quod ju- ramento promittit, non implendo illud, si quid illicitum juravit, aut non tenetur id efficere verum, si juravit rem contra consilium. Si autem desit iudicium, est falsitas in potentia. Quod sic jurans in pejerandi periculo veretur. Atque ita intelligitur D. Hieron. num. 1. alleg. vocans hæc omnia perjuria. Et ita docet D. Thom. ab omnibus rece- ptus 2. 2. quest. 98. art. 1. corpore, & ad 1. Similiter jura- mentum veritate desitutum dicitur simpliciter vanum, de- sititum verò justitia, vel iudicio, secundum quod vanum. Ratio est, quia vanum dicitur, quod suo sine fructu. Quare cum juramenti finis sit verum tellari; primo dicitur vanum, cui desit veritas. Et cum etiam jurandi facultas in eum, sine concessa sit, ut justitia ervertur; juramen- tum quoque, cui justitia desitit, dicitur vanum. Et quia etiam juramentum justitiæ vacans caret causa jurandi, sci- licet, necessitate, dicitur vanum. Ita Sotus lib. 8. de justit. quest. 1. art. 3. & quest. 2. art. 1. ad finem. Quam ob rem omne juramentum, cui desit aliquid ex his tribus comi- tibus interdicitur secundo Decalogi præcepto: utpote quod est aliquo modo perjurium, & vanum. Sed per se primò juramentum falsum, quod propriè, & simpliciter perju- rium, & vanum est. Ita Sotus eodem lib. 8. quest. 2. art. 1. & 2.

His præmissis difficultas est, quale peccatum sit jura- mentum, cui aliquid ex his tribus comitibus desitit? Sit prima conclusio, Jusjurandum assertorium veritate desititu- tum

25 Quidam ex his Auditoribus hoc extendunt, ut etiam procedat, quando conlectuatur est jurandi, advertendo ad rei juratam veritatem, & cavendo perjuriū, si simul cum conlectuatur jurandi sit conlectuatur mentiendi abfque juramento. Ita tradunt Valenzia, & Petrus de Ledefma allega. tium. 7. innotentes sententia, quam ibi ex ipsis reutilimus.